Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 160/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Domingos  Martins,  que  estude  a
possibilidade de adquirir um terreno e construa um Teatro Municipal tão desejado pelos nossos
munícipes de Domingos Martins.

O referido tem por objetivo proporcionar espaço cultural para apresentações teatrais no município
de Domingos Martins. Sabendo que muitos martinenses tem desejado este espaço de lazer a anos e
nunca  foi  providenciado  recursos  para  criação  do mesmo,  faço  tal  indicação,  e  pretendo  estar
lutando  junto  com  o  Executivo  para  que  possamos  concretizar  tamanho  sonho  martinense.  A
aquisição de terreno para construção de tal referido teatro, será o primeiro passo. O segundo será a
construção da estrutura do Teatro num todo. Se formos ver  a  realidade de nosso município de
Domingos Martins podemos notar que somos riquíssimos nos trabalhos culturais,  porém somos
muito  pobres  em espaços  onde  possamos  divulgar  tamanha  diversidade  cultural  que  temos  no
município. Pouco tempo atrás tivemos excelente trabalho de encenação teatral da crucificação de
Cristo  na  comunidade  de  Biriricas.  Encenação  esta,  que  teve  a  participação  de  membros  da
comunidade. São apenas voluntários, mas fizeram magnífico trabalho de mostrar a um público um
excelente show de talento. Assim também temos diversos corais, temos danças folclóricas, temos
apresentação de teatro mirim, temos shows de talentos mirins na música, diversas bandas de shows
e diversos profissionais formados em música que ficam apenas no anonimato. E, infelizmente não
temos espaço suficiente, que seja adequado ou digno de uma verdadeira apresentação, para todos
estes talentos. Precisamos nos preparar para proporcionar este espaço digno de apresentação para
breve, pois valoriza o município. Vai trazer apreciadores, renda, divulgar turismo e vai viabilizar
oportunidades de empregos a vários munícipes. Além disso, oportunizará a apresentação de dons
para o mundo dos diversos profissionais e trabalhadores na área cultural que temos aqui nos nosso
município. Contando com vosso olhar atencioso sobre esta indicação, espero que possamos realizar
e lutar juntos para concretizar tal obra municipal, e que com certeza será de grande sucesso.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/